





Straciłem wszelką nadzieję wydostania się z tej bezludnej wyspy i byłem niemal pewny, że niebiosa skazały mię na to, abym tutaj dokonał mych dni. Lzy mi spływały po twarzy gdy o tym rozmyślałem, i często pytałem sam siebie, dlaczego skończył szybko.

Zagospodarowałem się mniej więcej, odruciałem potrzebę rozpalenia ognia. Postanowiłem zanieść go w pieczone, która była już teraz dość obser-  
na. Straciłem wszelką nadzieję wydostania się z tej bezludnej wyspy i byłem niemal pewny, że niebiosa skazały mię na to, abym tutaj dokonał mych dni. Lzy mi spływały po twarzy gdy o tym rozmyślałem, i często pytałem sam siebie, dlaczego skończył szybko.

drutem znalazłszy w kajucie. Na tratwę tę wladawalem wszystkie najciekawsze rzeczy. Lecz sprzyjające dotychczas szczęście zaczęło mię opu-  
szczać, bo w chwili, gdy zamierzalem dobiec do brzegu, niespodziewana fala uniosta i przeohyla tratwę, kruczając wszystkie ładunki w wodę. Mnie samemu nie stało się nic poważniejszego, szkoda mi tylko było straconego dobytku, szczególnie drutem, zawsze w gospodarstwie przydatnego. Jednakoże przy odpływie zdołałem uratować część ładunku. Przyrzekłem mi to z niemałym trudem i po wysiłku tym naszło mię ogromne zmęczenie.

Przynajmniej dni przeszło mi już na nieznaney wyspie, w czasie których odbyłem jedenaście wypraw na rozbitą statek i ogolociłem go ze wszyst-  
kiego, co tylko dało się zabrać. Gdyby pogoda sprzyjała nadal, gotów byłbym rozobrać wrak na kawałki przewieźć go na ląd. Wśród przygotowań do dwunastej wyprawy zauważyłem, że wiatr się zrywa coraz silniejszy. Mimo tego, korzystając z odpliwu, udałem się na pokład, aby jeszcze raz przeszukać dokładnie wszystkie pomieszczenia i zakamarki. W jednej z szuflad komody kapitana trafiłem na trzy brzytwy, kilka noży oraz tuzin świeżych noży i widelców. W innym podstołu leżało trzydziestu sześć funtów skrzypce, kilka monet europejskich, kilka brazylijskich, parę piastków oraz trochę słońca i srebra.

Uśmiechnąłem się na widok pieniędzy.  
— O Boże! — zawołałem sam przed sobą — Lecz jaki ty dobry jesteś dla mnie, pętko! — Lecz

**Dobre**

Fala morska wyrzuciła mnie na bezludną wyspę i nie mam już nadziei wydostania się stąd.  
Jestem samotny, od-

**Złe**

Fala morska wyrzuciła mnie na bezludną wyspę i nie mam już nadziei wydostania się stąd.  
Jestem samotny, od-

wywałem troskliwe. Muszę dodać, że na okęcie mieliśmy psa i dwa koty, którym należy się rów-  
nież kilka słów poświęcić. Obydwa koty przywio-  
ziem tratwę na brzeg, pies zaś wyskoczył z o-  
krętu i przylpnął na wybrzeże zaraz uszajstru-  
po mojej przybyciu wyprawy na pokład. Pies stu-  
żył mi wiernie przez długie lata. Towarzyszył mi  
stałe we wszystkich wyprawach, lecz to mi nie  
wystarzało. Byłbym najbardziej szczęśliwy, gdyby  
mógł zagadać do mnie, a to niestety było niemo-  
żliwością. Jak już zaznaczyłem, znalazłem na okrę-  
cie pióro, atrament i papier, które skrzętnie prze-  
chowałem w namiocie. Dopóki mi atramentu star-  
czyło, prowadziłem bardzo skrupulatnie zapiski,  
lecz gdy zapas się wyczerpał, wszystko się skoń-  
czyło, bo żadnym sposobem nie mogłem tu na bez-  
ludnej wyspie zdobyć atramentu.

pozostali na pokładzie statku. Większą część tego dnia spędziłem na rozmyśleniach, poczem wyruszyłem na okręt, korzystając ze sprzyjającej pogody.  
Od 1 do 24 października. Wszystkie te dni spędziłem na ciągłych wyprawach na okręt i z powrotem. W tamtej stronie płynąłem w bród, z powrotem na zbudowanych na pociękaniu trat-  
wach. Podczas tych wszystkich dni często padał deszcz i słońce od czasu do czasu tylko ukazywa-  
ło się z poca chmur. Widocznie była to pora de-  
szczowa.

20 października. Zbudowałem ogromną trat-  
wę i zakadawałem na nią mnóstwo towarów, lecz przy wieganiu tratwy na brzeg, cały mój ład-  
nek wpadł do morza.  
25 października. Deszcz padał przez całą noc i przez cały dzień, a wiatr wzmożył się także. Okręt roztrzaskany koszał na drobne kawałki. Prze-  
pędziłem ten dzień, zajęty ustawianiem moich prowiantów w ten sposób, aby nie przemokły na deszczu.

26 października. Przez cały dzień choziłem po wybrzeżu w poszukiwaniu odpowiedniego miej-  
sca na założenie domostwa, chcąc jednocześnie zabezpieczyć się od możliwych napadów nocnych zwierzęt dzikich zwierząt, jak i nieznanych mi ludzi. Wreszcie pod wieczer znalazłem takie miej-  
sce pod skałą i począłem budować ogrodzenie z podwójnych pali i drutem, znalezionego na okrę-  
cie.

cięży od światła, wpa-  
niej uchroni, napewno  
niej pozwoili mi  
w takich warunkach.  
Lecz nie umieram z gło-  
du i dzięki Bogu mam  
dość duży zapas środ-  
ków żywności.  
Jestem wyzutkiem  
ludkości, skazany na sa-  
motność, odciecie od ży-  
cia.  
Prawie zupełnie nie  
mam ubrania, którym  
mogłbym okryć me  
głowie.  
Nie mogę atrafic na  
śląd żadnej żywej isto-  
ty. Niema tu ani ludzi,  
ani nawet dzikich zwie-  
rząt.  
Lecz znajduję się na  
takiej wyspie, na której  
nie grozi mi żadne nie-  
bezpieczeństwo ze stro-  
ny dzikich bestyj, jak te,  
które widziałem na wy-  
brzeżu afrykańskim. Co-  
by się ze mną stało, gdy-  
by fala wyrzuciła mnie  
na jakies afrykańskie  
brzeżi?

30 września, 1659. Ja, biedny Robinson Cru-  
soe, wyrzucony zostałem wśród szalejącej burzy na  
wybrzeż tej bezludnej wyspy, którą nazwałem  
"Wyspa Rozpaczy". Reszta zstęgi naszego okrętu  
utonąła, ja zaś cudem tylko ocalałem.  
Pierwszy dzień pobytu na tej wyspie przepe-  
dziłem na rozmyśleniach. Nie miałem ani domu,  
ani ubrania, ani broni i widziałem tylko śmiertę  
przed sobą, widziałem groźne mi ze wszech stron  
niebezpieczeństwa. Byłem pewny, że pożą mnie  
dzikie zwierzęta, albo zamordują dżicy Indus, w  
najlepszym zaś razie mogłem zginąć śmiercią gło-  
downą. Z nastaniem nocy umieszciliem się na galezi  
drzewa, gdzie spałem smacznie, choć przez całą noc  
padał deszcz.

**PAMIĘTNIK**

1 października. Gdy się obudziłem rano, ku  
wielkiemu zdziwieniu dostrzegłem, że fala zepchnę-  
ła okręt bardziej w stronę brzegu, nie zataplając  
go, i zrodziła się w mojej duszy nadzieja, że gdy  
wiatr ucinie, będę mógł przedostać się na pokład  
okrętu i zabrać stamtąd trochę żywności, oraz  
inne rzeczy najpotrzebniejsze. Z drugiej strony stro-  
ny smutek mnie ogarnął z powodu utraty innych  
towarów, którzy mogliby przeczec żyć, gdyby

zraz westchnąłem: — Przeczec złoto i srebro nie  
mają dla mnie dziś żadnej wartości...  
Po dłuższym jednak namyśle wzięłem pienia-  
dę, ukrywając ją w kieszeni, zawinięte w kawałek  
zagłowego płótna. Pocałem chodząc, jak zwykle,  
koko zbudowania tratwy, gdy tymczasem niebo  
zasnuło się chmurami i nastał wiatr odłajdu, który  
wnet przeszedł w wichurę. Trzeba było szukać co-  
ś żywo schronienia na wyspie. Nie wiele się namy-  
ślając, dałem skok w wodę i popłynąłem kanałem  
między skałkami i piaskami. Przeprawa nie była  
łatwa, boć dzwigałem ładunek, a fale świeciły już  
grzywami.

Dokartem jednak szczęśliwie do brzegu i zlo-  
żyłem w namiocie niewielkie zawiniątko. Tej nocy  
wiatr wyprawiał pobulankę, a gdy wskąłem rano,  
po statku na morzu nie było już ni śladu. Miałem  
podwójne uczucie: z jednej strony zadowolenia, że  
udało mi się zabrać z pokładu najpotrzebniejsze  
przedmioty, a z drugiej żalu za tym, co przepadło.  
Myśli moje skierowały się teraz do rzeczy  
najważniejszej, mianowicie do urządzenia sobie  
stajego pomieszczenia i zabezpieczenia się przed  
dzikimi zwierzętami. Zastanawiałem się, czy mam  
wykopać pieczone w ziemi, albo też poudrować  
szalaz. Po dłuższych rozmyśleniach postanowiłem  
skonstruować jedno i drugie.

Wkrótce znalazłem odpowiednie miejsce, lecz  
miało sta strony, bo znajdowało się za blisko morza  
i położone było zbyt nisko, a ponadto w pobliżu  
nie było źródła ani płynącej wody. Postanowiłem





WŁOSI UCIEKLI Z EGIPTU

Kair. Komenda wojsk angielskich na bliskim Wschodzie wydała nast. komunikat o odbiciu miejscowości Sidi Barrani: „W rezultacie operacji wojennych wykonanych z bliskawiczną szybkością i przy współdziałaniu sił morskich i powietrznych, wojska brytyjskie bliskiego Wschodu zdobyły miasto Sidi Barrani, biorąc wielką liczbę włochów do niewoli. Wpadło w nasze ręce również trzech włoskich generałów, a nasze oddziały człowe maszerują naprzód, na zachód od Sidi Barrani w kierunku włoskiej Libii, biorąc w dalszym ciągu mnóstwo jeńców.“

Kairo. Włosi zostali zbici w Egipcie na kwaśne jabłko, a sily ich liczyły 8 dywizji, czyli około 120 tysięcy chłopów. Sądzą tutaj, że generał angielski Wawell, dowodzący wojskami bliskiego Wschodu, może się pokusić o wkroczenie do włoskiej Libii. Znawcy wojskowi utrzymują, że pobojuwisko, na którym Anglicy dokonali tak świetnego i błyskawicznego natarcia, może stać się grobem dla armii włoskiej w północnej Afryce. W przeciągu niespełna tygodnia, położenie na bliskim Wschodzie uległo zasadniczej zmianie. Wielkie smoloty brytyjskie obrzuciły Lombami port Bardia i fortece w Tobruku, jakoteż innych miejscowościach libijskich, współpracując z siłami lądowymi, nadciągającymi z Sidi Barrani. Piloci angielscy bombardują tak kolmnym uciekających włochów, jak magazyny z amunicją i żywnością.

Cairo (Reuter, ingl.). E' o seguinte o texto do comunicado oficial distribuido pelo Alto Commando Britannico do Oriente Proximo, relatando a conquista de Sidi-Barrani pelas forcas inglesas:

As festividades do cincoentenário de S. Mateus

de 1898. Naquele tempo nesta zona nao havia meios de transporte, nem serrarias para serrar a madeira. E que fazem os colonos? Nos proprios hambros carregam as vigas grossas para construcão desta igreja, e com as proprias maos serraram as grandes laboas de imbuia para as paredes e soalho deste templo.

de 1898. Naquele tempo nesta zona nao havia meios de transporte, nem serrarias para serrar a madeira. E que fazem os colonos? Nos proprios hambros carregam as vigas grossas para construcão desta igreja, e com as proprias maos serraram as grandes laboas de imbuia para as paredes e soalho deste templo.

WOJNA

London. (H) Jedyny komunista w ang. izbie gmin, noszący traczące nieczynną nazwisko Gallacher, wystosował do podsekretarza spraw zagran. takie zapitanie: „Jakie byly powody, że rząd brytyjski uzbroił tak szybko polskie sily zbrojne, skoro rząd polski obwieścił, że znajduje się na stopie wojennej z bolszewicką Rosją, gdy tymczasem Anglia w ostatniej propozycji skierowanej do Moskwy, przyrzekła nie udzielić poparcia żadnemu ludowi ani państwu, zwalczającemu sowietów?“ — Podsekretarz Butler udzielił takiej odpowiedzi: „Odpowiedź na zapitanie członka parlamentu jest bardzo prosta: Wojsko polskie otrzymało uzbrojenie, aby walczyć ze wspólnymi wrogami Wbrytanii i Polski, a nie z krajaami, z którymi rząd

„Em resultado de operações exeecutadas com a maxima rapidez e em cooperação com as unidades da Real Forca Aerea Britannica as forcas inglesas do Oriente Proximo conquistaram a cidade de Barrani, ali fazendo grande numero de prisioneiros italianos. Tres generaes foram tambem detidos pelas nossas forcas, onjas unidades avanzadas proseguem agora na sua investida para oeste, alem de Sidi Barrani, fazendo novos prisioneiros.“

brytyjski utrzymuje obecnie stosunki pokojowe.“  
Nowy Jork. (R) Król norweski Haakon odbył potajmna podróż do swego kraju, aby spełnić artykuł konstytucji, zarządzający zrzucenie z tronu monarchy, gdyby się miał wywalić z kraju na dluzej, niż pół roku. W umówionym miejscu na wybrzeżu oczekiwało 15 wiernych królów świadków. Haakon odbył podróż okreśtem wojennym, aby przeszkodzić planom najezdźców, chcących pozabawić go panowania.

Śmierć szpiegom

London. (AP) Dwóch szpiegów niemieckich zostało straconych w więzieniu angielskim Pentonville. Komunikat urzędowy powiada, że jednym ze szpiegów był Josef Walberg, obywatel niemiecki z Moguncji, a drugi Karl Meyer, obywatel holenderski niemieckiego pochodzenia z Kobleneci. Przylapauo ich niedawno, w krótkim czasie, gdy się przedostali do Anglii. Obydwaj szpiedzy posiadali nadawczy aparat radiowy, który usiłowali ustawić nocą w pewnym miejscu. Znalaziono u nich poważną sumę pieniędzy, wszystko banknoty po jednym funcie. Posiadali nakaz, wedle którego mieli wejść między ludność i uzyskać jak najwięcej informacji natury wojskowej. Powiedziano im, że wkrótce będą hepcieczni, gdyż śladem ich przyjdą wojska najezdnicze.



ONDAS CURTAS

O mar. Petain exonerou o sr. Laval das funções do ministro do exterior, nomeando em substituição sr. Flaudin e dando conta deste ato a Hitler. — Os ingleses ocuparam o forte italiano Capuzo na Libia, continuando seu avanço sobre as importantes bases de Bardia e Tobruk. — Os gregos ocuparam na Albania as localidades de Tepeleni i Simara, marchando agora sobre Valoua. — Os ingleses bombardearam de novo Napoles e Berlim, na Inglaterra foi bombardeada pelos teutos a cidade industrial de Shefield.

Paderewski

Rio. Stawny na cały świat pianista i wielki patriota polski, Ignacy Paderewski, odezwał się przez radio do całego narodu Stanów Zjednoczonych, z apelem o zwiększenie pomocy wojennej dla Wbrytanii. „Każdy samolot — rzekł on dosłownie — i każda skrzynka amunicji, jakie nadejdą do Wbrytanii, opóźnią ją chwilę Waszego ewentualnego wzięcia udziału w wojnie.“ Paderewski zakończył, nawołując Amerykanów, aby szli za wskazaniami swego wielkiego prezidenta Fianklina Roosevelta i aby oddali „nieograniczone swe środki na obronę Wolności i Demokracji.“

Dla Sprzedawców Dzienników

Pod protektoratem pani Ribasowej  
Dnia 22.12, w niedzielę, o godz. 15 będzie dany dla sprzedawców dzienników podwieczorek w towarzysztwie Giuseppe Garibaldi. Ponieważ wśród nich znajduje się sporo naszych chłopów, Pańie polskie są prozorne o łaskawe nadesianie słodyczy.

Ważne dla przybywających na krótki czas do Kurytyby

Ważne dla przybywających na krótki czas do Kurytyby

Na Krótkiej Fali

Marsz. Petain oddalił swego najbliższego współpracownika Piotra Lavalą, mianując na jego miejsce ministrem spraw zagr. Flaudina. Przesłał o tem sprawozdanie Hitlerowi. — Anglicy weszli do włoskiej Libii i zajęli fort Capuzo, posuwając się ciągle naprzód, w kierunku twierdz nadmorskich Bardia i Tebruk. — W Albanii Grecy zajęli miasta Tepeleni i Simara, obecnie maszerują na Walonę. Anglicy obrzucili bombami Neapol i Berlin, niemiecy bombardowali w Anglii miasto przemysłowe Shefield.

Święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku

spędzi niezapłiwie najwygodniej każda rodzina, korzystając z naszych szeroko znanych i doskonałych piw „Imperial Pilsen“, „Tourinho“, „Malta“

Browar ATLANTICA

Prosi się o WCZESNE zamówienia, bo tylko w ten sposób możemy wszelkim życzeniom punktualnie zadośćuczynić.

Dr. Bronisław Ostoja Roguski

Dr. Vidal da Fontoura  
ADWOKACI  
Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, inwentarze, naturalizacje

Zawiadamiam mą dystyngowaną Klientele, że znana

Chapelaria e Fabrica de Bonês

kłóra znajdowała się naprzeciw Casa Abdo, przeniosta się na rua Barão do Rio Branco, nr. 13



Dzienniki Liberty FLORECKI — Rua do Rosario, 64

WYBIŁA GODZINA DLA Casa Nice

Ludzie, nie kupujcie ani nie wydajcie swych pieniędzy bez potrzeby. Tylko CASA NICE sprzedaje artykuły potrzebne i tanie. Oszczędźcie pieniądze, kupując w CASA NICE

Zapamiętaj dobrze ten znak. Jest to godło znanej i cudownej maści Pomada Minancora. Jest to najlepsza maść, która leczy wszystkie rany na skórze ludzkiej, a ma nawet zastosowanie u bydła

Kupicie taniej niż gdziekolwiek indziej  
Rua Bar. do Rio Branco nr. 13 — Kurytyba

RED. ADMIN. Rua Em. P. Prenumer. W Brazylii W Argentynie 5 pezuós W U.S.A. Cena nr. Za Kurytyba NR. Na Bożku „Gaz... Nadziej... dzie Bost... święckie... wane prz... wierzyć... Stowacki... krzyżów... ksze pon... rana, nisz... milosierń... doczeka... sprawd... rezultaci... wolność... To też p... ku dzieł... Rodakau... byśmy ju... to Bożę... ciec mog... leglej, sa... Histor... temu pr... dobne ch... czeń, jak... wamy. W... nad świ... ludzkos... jutro. U... trzy lata... w serc... zachwian... Uczuc... z Czyste... opłatka... Wojciech... wytrwał... chwili, by... była naj... „Se... Pod... lożenia... granicz... Dok... ginalny... b) Re... regulam... c) Do... niają sp... nalnych... danie: d) D... ziemski... „Po... Pod... na Inte... Parani... tak pro... nazwą... Doku... sy“, zr... tem z... b) praw o... aż do... danie. c) R... po my... nia 18... W a... Rzeczy... ie zam... „Poss... Pod... na In... Parani... tak pr... nazwą... Do... siadan... sądow... nie o... praw... przed... b) f... po „my... nia 18... c) L... od ty... Ka... P...